
第11期
決 算 日　2019年２月22日

受益者の皆様へ

　毎々、格別のお引き立てにあずかり厚くお礼申し上

げます。

　さて「タフ・アメリカ（マネープールファンド）」は、

去る2019年２月22日に第11期の決算を行いました。

　ここに、期中の運用状況をご報告申し上げます。

　今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上

げます。

タフ・アメリカ
（マネープールファンド）

当ファンドの仕組みは次の通りです。

商品分類 追加型投信／国内／債券

設定日 2013年８月28日

信託期間 2013年８月28日～2023年８月22日（約10年）

運用方針 マザーファンドへの投資を通じて、本邦通貨建ての公社
債および短期金融商品等に実質的に投資を行い、利息等
収入の確保を図ります。

主要運用対象 タフ・アメリカ（マネープールファンド）
・ マネー・マネジメント・マザーファンド受益証券を主

要投資対象とします。
マネー・マネジメント・マザーファンド
・ 本邦通貨建て公社債および短期金融商品等を主要投資

対象とします。

投資制限 タフ・アメリカ（マネープールファンド）
・ 株式への実質投資は行いません。
・ 外貨建資産への実質投資は行いません。
マネー・マネジメント・マザーファンド
・株式への投資は行いません。
・ 外貨建資産への投資は行いません。
・ デリバティブ取引（有価証券先物取引等、スワップ取

引、金利先渡取引をいいます。）の利用はヘッジ目的
に限定しません。

分配方針 毎年２月、８月の22日（休業日の場合は、翌営業日）の
決算日に、収益分配金額は経費控除後の利子・配当収益
および売買益（評価損益も含みます。）等の中から、基
準価額水準、市況動向等を勘案して、委託者が決定しま
す。ただし、分配対象額が少額の場合等には分配を行わ
ないことがあります。
＊ 分配金自動再投資型の場合、分配金は税金を差し引い

た後自動的に無手数料で再投資されます。

運用報告書（全体版）

東京都千代田区霞が関三丁目２番１号

ホームページアドレス
https://www.daiwasbi.co.jp/

お問い合わせ先
　受付窓口：（電話番号）0120-286104
　受付時間：午前９時から午後５時まで（土、日、祝日除く。）
※ お客様のお取引内容につきましては、ご購入された販売会

社にお問い合わせください。

大和住銀投信投資顧問株式会社は、関係当局の認可等
を得ることを前提に、2019年４月１日に三井住友ア
セットマネジメント株式会社と合併し、三井住友ＤＳ
アセットマネジメント株式会社となる予定です。
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決　　算　　期
基　　 準　　 価　　 額

公 社 債
組入比率

純 資 産
総　　額（分配落）

税　込
分配金

期　中
騰落率

円 円 ％ ％ 百万円

第７期（2017年２月22日） 9,994 0 △ 0.0 75.2 7

第８期（2017年８月22日） 9,990 0 △ 0.0 79.6 7

第９期（2018年２月22日） 9,985 0 △ 0.1 79.0 8

第10期（2018年８月22日） 9,983 0 △ 0.0 71.4 7

第11期（2019年２月22日） 9,980 0 △ 0.0 73.8 6

＊当ファンドは、安定した収益の確保を図ることを目的とした運用を行っているため、ベンチマークおよび参考指数はありません。

＊当ファンドは親投資信託を組み入れますので、公社債組入比率は実質組入比率を記載しています。

年　　月　　日
基　　準　　価　　額 公 社 債

組入比率騰　落　率

円 ％ ％

（期　首）2018年８月22日 9,983 － 71.4

８月末　 9,983 0.0 83.7

９月末　 9,982 △ 0.0 55.1

10月末　 9,983 0.0 62.8

11月末　 9,982 △ 0.0 68.2

12月末　 9,981 △ 0.0 73.4

2019年１月末　 9,981 △ 0.0 74.6

（期　末）2019年２月22日 9,980 △ 0.0 73.8

＊騰落率は期首比です。

＊当ファンドは親投資信託を組み入れますので、公社債組入比率は実質組入比率を記載しています。

最近５期の運用実績

当期中の基準価額等の推移
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運用経過

＊当ファンドは、安定した収益の確保を図ることを目的とした運用を行っているため、ベンチマークおよび参考指数はありません。

＊分配金再投資基準価額は、期首の基準価額を基準に算出しております。

＊分配金再投資基準価額は、収益分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを示す

ものです。

＊分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、

各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。

第11期首： 9,983円

第11期末： 9,980円（既払分配金　0円）

騰落率 ： △0.0％（分配金再投資ベース）

【基準価額の主な変動要因】
当ファンドは、マネー・マネジメント・マザーファンドへの投資を通じて、本邦通貨建ての公社債および

短期金融商品等に実質的に投資を行いました。

（下落要因）

マイナス金利政策導入を背景とした無担保コールレートのマイナス化が下落要因となりました。

【基準価額等の推移】
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【投資環境】
国内短期金融市場では、期初－0.16％近辺でスタートした国庫短期証券3ヵ月物の利回りは、2018年9月末

以降、海外投資家からの短期の国債への需要の高まりを受けて－0.3％近辺まで低下しました。その後、期

末にかけてマイナス幅を縮小し－0.21％近辺で期末を迎えました。

【ポートフォリオ】
■タフ・アメリカ（マネープールファンド）

主要投資対象であるマネー・マネジメント・マザーファンドを期を通じて高位に組み入れ、期末の実質的

な公社債組入比率は73.8％としました。

■マネー・マネジメント・マザーファンド

安全性と流動性を考慮し、短期の国債・政府保証債を中心とした運用を行いました。年限に関しては、残

存6ヵ月以内の短期の国債・政府保証債を中心とした運用を継続しました。

【ベンチマークとの差異】
当ファンドは、安定した収益の確保を図ることを目的とした運用を行っているため、ベンチマークおよび

参考指数はありません。

【分配金】
収益分配金につきましては、分配可能額、基準価額水準等を勘案し、見送りとさせて頂きました。

なお、留保益につきましては、運用の基本方針に基づき運用を行います。

■分配原資の内訳

 （１万口当り・税引前）

項目
第11期

　2018年８月23日
～2019年２月22日

当期分配金 （円） 0
（対基準価額比率） （％） 0.00
当期の収益 （円） －
当期の収益以外 （円） －

翌期繰越分配対象額 （円） 291
※当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率とは異なります。
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１万口当りの費用明細

今後の運用方針

■タフ・アメリカ（マネープールファンド）

引き続き、運用の基本方針に従い、マザーファンドへの投資を通じて、本邦通貨建ての公社債および短期

金融商品等に実質的に投資を行い、利息等収入の確保を図ります。

■マネー・マネジメント・マザーファンド

日本銀行は2018年7月の金融政策決定会合において、現行の金融緩和政策を粘り強く続けていくため政策

金利のフォワードガイダンスを導入しました。したがって当分の間、市場利回りは低い水準での推移が見込

まれます。引き続き、安全性と流動性をもっとも重視したスタンスでの運用を継続し、短期の国債・政府保

証債を中心とした運用を行っていきます。日本銀行による金融緩和政策が続くため、短期金利の上昇リスク

は限定的と予想します。ファンドの平均残存年限については2～4ヵ月程度を目安に短めを基本とする方針で

す。

項　　目

当　　　期

項目の概要2018年８月23日～2019年２月22日

金額 比率

信託報酬 －円 －％ 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率

　　　　　期中の平均基準価額は9,982円です。

(投信会社) (－) (   －) ファンドの運用等の対価

(販売会社) (－) (   －) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理等の対価

(受託会社) (－) (   －) 運用財産の管理、委託会社からの指図の実行の対価

その他費用 0 0.006 その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

(監査費用) ( 0) (0.003) 監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用

(その他) ( 0) (0.003) 信託財産に関する租税、信託事務の処理に要する諸費用等

合計 0 0.006

＊「比率」欄は１万口当りのそれぞれの費用金額を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む。）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

　なお、その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託受益証券が支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

＊各項目ごとに円未満は四捨五入しています。
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組入資産の明細 2019年２月22日現在

■親投資信託残高

期首（前期末） 当　  期　  末
口　　　数 口　　　数 評　価　額

千口 千口 千円
マネー・マネジメント・マザーファンド 7,847 6,226 6,221

利害関係人との取引状況等 （2018年８月23日から2019年２月22日まで）

＜タフ・アメリカ（マネープールファンド）＞

■利害関係人との取引状況

　当期における利害関係人との取引はありません。

＜マネー・マネジメント・マザーファンド＞

■利害関係人との取引状況

　当期における利害関係人との取引はありません。

期首残高（元本） 当期設定元本 当期解約元本 期末残高（元本） 取引の理由

百万円 百万円 百万円 百万円

1 － － 1 当初設定時における取得

自社による当ファンドの設定・解約状況 （2018年８月23日から2019年２月22日まで）

設　　　　　　　　定 解　　　　　　　　約
口　　　　数 金　　　　額 口　　　　数 金　　　　額

マネー・マネジメント・マザーファンド
千口 千円 千口 千円
582 581 2,202 2,201

親投資信託受益証券の設定、解約状況 （2018年８月23日から2019年２月22日まで）
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■公社債

　Ａ　債券種類別開示

　　国内（邦貨建）公社債

区　　　分

2019年２月22日現在

額面金額 評 価 額 組入比率
うちＢＢ格
以下組入比率

残 存 期 間 別 組 入 比 率

５年以上 ２年以上 ２年未満

千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％

特殊債券
（除く金融債券）

28,000 28,064 73.8 － － － 73.8

(28,000) (28,064) (73.8) (  －) (  －) (  －) (73.8)

合　　計
28,000 28,064 73.8 － － － 73.8

(28,000) (28,064) (73.8) (  －) (  －) (  －) (73.8)

＊（  ）内は、非上場債で内書き

＊組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合

＜補足情報＞
マネー・マネジメント・マザーファンドにおける組入資産の明細
下記は、マネー・マネジメント・マザーファンド全体（38,036千口）の内容です。

　Ｂ　個別銘柄開示

　　国内（邦貨建）公社債

銘　　　柄
2019年２月22日現在

利　　率 額面金額 評 価 額 償還年月日
％ 千円 千円

（特殊債券（除く金融債券））
6 政保地方公営機 1.3000 2,000 2,001 2019/03/15
77 政保道路機構 1.3000 6,000 6,005 2019/03/19
80 政保道路機構 1.5000 6,000 6,026 2019/05/31
7 政保原賠･廃炉 0.0010 10,000 10,004 2019/06/21
85 政保道路機構 1.4000 4,000 4,026 2019/07/31

合　　計 － 28,000 28,064 －
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資産、負債、元本及び基準価額の状況

（2019年２月22日）現在

項　　　　　　　目 当　　期　　末

（A） 資 産 6,226,385円

 マネー・マネジメント・マザーファンド（評価額） 6,221,386　

 未 収 入 金 4,999　

（B） 負 債 5,183　

 未 払 解 約 金 4,999　

 そ の 他 未 払 費 用 184　

（C） 純　資　産　総　額 （ A － B ） 6,221,202　

 元 本 6,233,940　

 次 期 繰 越 損 益 金 △   12,738　

（D） 受 益 権 総 口 数 6,233,940口

 １万口当り基準価額 （ C ／ D ） 9,980円

＊元本状況

　　　　期首元本額 7,856,161円

　　　　期中追加設定元本額 582,869円

　　　　期中一部解約元本額 2,205,090円

＊元本の欠損 12,738円

損益の状況

＜分配金の計算過程＞
信託約款に基づき計算した収益分配可能額及び収益分配金の計

算過程は以下のとおりです。

(A) 配 当 等 収 益（費用控除後） 24,383円
(B) 有 価 証 券 売 買 等 損 益

 （費用控除後、繰越欠損金補填後）
0　

(C) 収 益 調 整 金 44,475　

(D) 分 配 準 備 積 立 金 113,038　

分 配 可 能 額（A＋B＋C＋D) 181,896　

（ １ 万 口 当 り 分 配 可 能 額 ） ( 291.78)

収 益 分 配 金 0　
（ １ 万 口 当 り 収 益 分 配 金 ） (      0)

自2018年８月23日
至2019年２月22日

項　　　　　　　目 当　　　　　期

（A） 有 価 証 券 売 買 損 益 △  1,865円
 売 買 益 23　
 売 買 損 △  1,888　
（B） 信 託 報 酬 等 △    184　
（C） 当  期  損  益  金 （  A  ＋  B  ） △  2,049　
（D） 前 期 繰 越 損 益 金 △  7,399　
（E） 追 加 信 託 差 損 益 金 △  3,290　
 （ 配　当　等　相　当　額 ） (   44,409)
 （ 売  買  損  益  相  当  額 ） (△ 47,699)
（F） 　　 計 　　 （  C  ＋  D  ＋  E  ） △ 12,738　
 次 期 繰 越 損 益 金（  F  ） △ 12,738　
 追 加 信 託 差 損 益 金 △  3,290　
 （ 配　当　等　相　当　額 ） (   44,475)
 （ 売  買  損  益  相  当  額 ） (△ 47,765)
 分 配 準 備 積 立 金 137,421　
 繰 越 損 益 金 △146,869　

＊有価証券売買損益には、期末の評価換えによるものを含みます。

＊信託報酬等には、消費税等相当額を含めて表示しております。

＊追加信託差損益金とは、追加信託金と元本の差額をいい、元本を下回

る額は損失として、上回る額は利益として処理されます。

投資信託財産の構成 2019年２月22日現在

項　　　　　　　　　目
当　　　　期　　　　末

評　価　額 比　　　率
千円 ％

マ ネ ー ・ マ ネ ジ メ ン ト ・ マ ザ ー フ ァ ン ド 6,221 99.9

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、  そ の 他 4 0.1

投 資 信 託 財 産 総 額 6,226 100.0
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※各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しております。

信用リスク集中回避のための投資制限に関する所要の約款変更を行いました。（2018年11月23日付）

お知らせ



マネー・マネジメント・マザーファンド

運用報告書
決算日：2018年７月25日

（第５期：2017年７月26日～2018年７月25日）

東京都千代田区霞が関三丁目２番１号

https：//www.daiwasbi.co.jp/

当ファンドの仕組みは次の通りです。

商品分類 親投資信託

信託期間 無期限

運用方針 安定した収益の確保を図ることを目的として運用を行います。

主要運用対象 本邦通貨建て公社債および短期金融商品等を主要投資対象とします。

投資制限 ・ 株式への投資は行いません。

・ 外貨建資産への投資は行いません。

・ デリバティブ取引（有価証券先物取引等、スワップ取引、金利先渡取引をいい

ます。）の利用はヘッジ目的に限定しません。

　当ファンドは、上記の通り決算を行いました。ここに、期中の運用状況をご報告申し上
げます。
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マネー・マネジメント・マザーファンド
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マネー・マネジメント・マザーファンド
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マネー・マネジメント・マザーファンド
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マネー・マネジメント・マザーファンド
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マネー・マネジメント・マザーファンド



15

マネー・マネジメント・マザーファンド
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